УИД 47 RS 0017-01-2025-000159-18 Дело № 1 - 180/2025 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор.Тихвин Ленинградской области 17 декабря 2025 года

Тихвинский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Сидорова Ю.А.,

при секретарях Ликутиной М.А., Михиенко О.М.,

с участием государственных обвинителей Тихвинской городской прокуратуры Ленинградской области Лазив М.В., Ледяйкиной Е.А., Максимова А.С.,

подсудимого ФИО6,

защитника Ермакова А.А., представившего удостоверение № 3037 и ордер № 013837 от 20.07.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, не содержавшегося под стражей по данному делу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ (в ред.Федерального закона от 09.11.2024 N 384-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

На основании ч.2 ст.1 Федерального закона от 13 июня 2023 года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» государственное регулирование производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства осуществляется в целях защиты прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанных изделий, продукции и сырья, а также в целях контроля за соблюдением законодательства в регулируемой настоящим Федеральным законом области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства.

В соответствии с п.4 технического регламента Таможенного союза "Технический регламент на табачную продукцию" (ТР ТС 035/2014):

- "табак" - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum и Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья;

- "табачная продукция" - табачное изделие, упакованное в потребительскую упаковку;

- "табачное изделие" - продукт, полностью или частично изготовленный из табачного листа и (или) других частей табачного растения в качестве сырья, приготовленный таким образом, чтобы использовать его для курения.

Согласно п.5 ч.1 ст.181 Налогового кодекса РФ табачная продукция признается подакцизным товаром.

Как следует из содержания пунктов 1,3 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.08.2024 N 1188), табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, может подлежать маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление которых осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Согласно «Правилам изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации при условии подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой и предварительной оплаты акцизных марок.

Таким образом, законодательством закреплен специальный порядок оборота табачной продукции на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий.

В период с 0.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 12.30 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, являясь индивидуальным предпринимателем (зарегистрирован и поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> с присвоением ИНН №, ОГРНИП №), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, для извлечения материальной выгоды, заведомо зная, что табачная продукция, производимая, ввозимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, незаконно хранил в помещении принадлежащего ему магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками:

- сигареты марки «Эн Зэ Голд» («NZ Gold») в количестве 85 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 10 965 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Эн Зэ Голд Компакт» («NZ GOLD COMPACT») в количестве 90 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 11 610 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «ФИО7 Пауэр» («NZ BLACK POWER») в количестве 171 пачки, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 22 059 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Эн Зэ Тэ Эф» («NZ TF») в количестве 95 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 12 255 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Эн Зэ Сафари» («NZ Safari») в количестве 272 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 35 088 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Крэдо» («CREDO») в количестве 292 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 37 668 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «ФЭСТ 7» (синий) в количестве 248 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 31 992 рубля 00 копеек;

- сигареты марки «ФЭСТ» (красный) в количестве 256 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 33 024 рубля 00 копеек;

- сигареты марки «Дав Платинум» («Dove PLATINUM») в количестве 25 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 3 225 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Дав Платинум Слим» («Dove PLATINUM SLIM») в количестве 28 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 3 612 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Дав Голд Слим» («Dove GOLD SLIM») в количестве 19 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 2 451 рубль 00 копеек;

- сигареты марки «Мальборо ФИО8» («Marlboro KING SIZE») в количестве 10 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 290 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Мальборо Нано Слим» («Marlboro NANO SLIMS») в количестве 26 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 3 354 рубля 00 копеек;

- сигареты марки «Кавалло Враун Диамонд» («CAVALLO BROWN DIAMOND») в количестве 15 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 935 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Каваллло Рэд Диамонд» («CAVALLO RED DIAMOND») в количестве 10 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 290 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Орис Черри» («ORIS CHERRY») в количестве 10 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 290 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Орис Шоколэйт» («ORIS CHOCOLATE») в количестве 15 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 935 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Орис Ванилс» («ORIS VANILLS») в количестве 15 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 935 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Прима Дона» ОАО «Донской табак в количестве 316 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 40 764 рубля 00 копеек;

- сигарет марки «Дав Ментол Суперслимс» («Dove MENTHOL SUPERSLIMS») в количестве 10 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 290 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Дав Платинум Суперслимс» («Dove PLATINUM SUPERSLIMS») в количестве 9 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 161 рубль 00 копеек;

- сигареты марки «Милано Браво» («MILANO BRAVO») в количестве 5 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 645 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Орис Интенс Саммер Физ» («ORIS INTENSE SUMMER FIZZ») в количестве 8 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 032 рубля 00 копеек;

- сигареты марки «Манчестер Суперслимс Манго» («Manchester Superslims MANGO») в количестве 2 пачек, стоимостью 129 рублей 00 копеек за единицу товара, общей стоимостью 258 рублей 00 копеек;

- сигареты марки «Эссе Ван/1 Супер Слим» («ESSE ONE/1 SUPER SLIM») в количестве 1 пачки, стоимостью 129 рублей 00 копеек;

а всего незаконно хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 2033 пачки на общую сумму 262 257 рублей 00 копеек, что является крупным размером, до момента обнаружения и изъятия указанных табачных изделий сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.30 часов по 13.55 часов в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу.

Подсудимый ФИО6 свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 УК РФ (в ред.Федерального закона от 09.11.2024 N 384-ФЗ), признал полностью и подтвердил факт совершения им в период с 0.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 12.30 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконного хранения в целях сбыта в помещении принадлежащего ему магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 262 257,00 рублей при инкриминируемых ему обстоятельствах.

Кроме того, в ходе предварительного следствия ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ было оформлено заявление, в котором он признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял хранение и реализацию контрафактной табачной продукции в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом он осознает свою вину и раскаивается в содеянном (том № л.д.128).

Содержание указанного заявления ФИО6 подтвердил в ходе судебного разбирательства.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого ФИО6 в совершенном преступлении полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке, предусмотренном ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 15.00 часов он принимал участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление факта продажи немаркированных табачных изделий в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением данного мероприятия в помещении ОМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух представителей общественности были осмотрены находящиеся при нем вещи, после этого ему были вручены денежные средства в размере 150,00 рублей и видеорегистратор. Затем в сопровождении двух представителей общественности он проследовал на автомобиле к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где приобрел за ранее выданные ему сотрудником полиции 130 рублей две пачки сигарет «CREDO». После этого он вернулся в отдел полиции, где у него были изъяты две приобретенные пачки сигарет «CREDO», а также полученная в магазине сдача в виде двух монет по 10 рублей и видеорегистратор.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он вновь принимал участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление факта продажи немаркированных табачных изделий в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением данного мероприятия в помещении ОМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух представителей общественности были осмотрены находящиеся при нем вещи, после этого ему были вручены денежные средства в размере 200,00 рублей и видеорегистратор. Затем в сопровождении двух представителей общественности он проследовал на автомобиле к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где приобрел за ранее выданные ему сотрудником полиции 150 рублей две пачки сигарет «NZ Safari». После этого он вернулся в отдел полиции, где у него были изъяты две приобретенные пачки сигарет «NZ Safari», а также полученная в магазине сдача в виде одной купюры достоинством 50 рублей и видеорегистратор.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11.00 часов, он вновь принимал участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление факта продажи немаркированных табачных изделий в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением данного мероприятия в помещении ОМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух представителей общественности были осмотрены находящиеся при нем вещи, после этого ему были вручены денежные средства в размере 200,00 рублей и видеорегистратор. Затем в сопровождении двух представителей общественности он проследовал на автомобиле к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где приобрел за ранее выданные ему сотрудником полиции 160 рублей две пачки сигарет «NZ BLACK POWER». После этого он вернулся в отдел полиции, где у него были изъяты две приобретенные пачки сигарет «NZ BLACK POWER», а также полученная в магазине сдача в виде четырех монет по 10 рублей и видеорегистратор (том № л.д.91-93);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке, предусмотренном ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 часов, она принимала участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление факта продажи немаркированных табачных изделий в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. В качестве покупателя в данном мероприятии участвовал Свидетель №1 Перед проведением данного мероприятия в помещении ОМВД России по 

<

адрес> были осмотрены находящиеся при Свидетель №1 вещи, после этого ему (Свидетель №1) были вручены денежные средства в размере 150,00 рублей и видеорегистратор. Затем вместе с Свидетель №1 и другим представителем общественности она проследовала на автомобиле к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 приобрел за ранее выданные ему сотрудником полиции 130 рублей две пачки сигарет «CREDO». После этого они вернулись в отдел полиции, где у Свидетель №1 были изъяты две приобретенные пачки сигарет «CREDO», а также полученная в магазине сдача в виде двух монет по 10 рублей и видеорегистратор. Проведение всех указанных действий было оформлено сотрудником полиции соответствующими документами, в которых она расписалась (том № л.д.94-95);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке, предусмотренном ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 часов, она принимала участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление факта продажи немаркированных табачных изделий в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. В качестве покупателя в данном мероприятии участвовал Свидетель №1 Перед проведением данного мероприятия в помещении ОМВД России по 

<

адрес> были осмотрены находящиеся при Свидетель №1 вещи, после этого ему (Свидетель №1) были вручены денежные средства в размере 150,00 рублей и видеорегистратор. Затем вместе с Свидетель №1 и другим представителем общественности она проследовала на автомобиле к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 приобрел за ранее выданные ему сотрудником полиции 130 рублей две пачки сигарет «CREDO». После этого они вернулись в отдел полиции, где у Свидетель №1 были изъяты две приобретенные пачки сигарет «CREDO», а также полученная в магазине сдача в виде двух монет по 10 рублей и видеорегистратор. Проведение всех указанных действий было оформлено сотрудником полиции соответствующими документами, в которых она расписалась.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14.30 часов, она вновь принимала участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление факта продажи немаркированных табачных изделий в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. В качестве покупателя в данном мероприятии участвовал Свидетель №1 Перед проведением данного мероприятия в помещении ОМВД России по 

<

адрес> были осмотрены находящиеся при Свидетель №1 вещи, после этого ему (Свидетель №1) были вручены денежные средства в размере 200,00 рублей и видеорегистратор. Затем вместе с Свидетель №1 и другим представителем общественности она проследовала на автомобиле к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 приобрел за ранее выданные ему сотрудником полиции 150 рублей две пачки сигарет «NZ Safari». После этого они вернулись в отдел полиции, где у Свидетель №1 были изъяты две приобретенные пачки сигарет «NZ Safari», а также полученная в магазине сдача в размере 50 рублей и видеорегистратор. Проведение всех указанных действий было оформлено сотрудником полиции соответствующими документами, в которых она расписалась.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11.00 часов, она вновь принимала участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление факта продажи немаркированных табачных изделий в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. В качестве покупателя в данном мероприятии участвовал Свидетель №1 Перед проведением данного мероприятия в помещении ОМВД России по 

<

адрес> были осмотрены находящиеся при Свидетель №1 вещи, после этого ему (Свидетель №1) были вручены денежные средства в размере 200,00 рублей и видеорегистратор. Затем вместе с Свидетель №1 и другим представителем общественности она проследовала на автомобиле к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 приобрел за ранее выданные ему сотрудником полиции 160 рублей две пачки сигарет «NZ BLACK POWER». После этого они вернулись в отдел полиции, где у Свидетель №1 были изъяты две приобретенные пачки сигарет «NZ BLACK POWER», а также полученная в магазине сдача в размере 40 рублей и видеорегистратор. Проведение всех указанных действий было оформлено сотрудником полиции соответствующими документами, в которых она расписалась (том № л.д.96-98);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке, предусмотренном ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14.30 часов, он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление факта продажи немаркированных табачных изделий в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. В качестве покупателя в данном мероприятии участвовал Свидетель №1 Перед проведением данного мероприятия в помещении ОМВД России по 

<

адрес> были осмотрены находящиеся при Свидетель №1 вещи, после этого ему (Свидетель №1) были вручены денежные средства в размере 200,00 рублей и видеорегистратор. Затем вместе с Свидетель №1 и другим представителем общественности он проследовал на автомобиле к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 приобрел за ранее выданные ему сотрудником полиции 150 рублей две пачки сигарет «NZ Safari». После этого они вернулись в отдел полиции, где у Свидетель №1 были изъяты две приобретенные пачки сигарет «NZ Safari», а также полученная в магазине сдача в размере 50 рублей и видеорегистратор. Проведение всех указанных действий было оформлено сотрудником полиции соответствующими документами, в которых он расписался.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11.00 часов, он вновь принимал участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», направленного на выявление факта продажи немаркированных табачных изделий в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. В качестве покупателя в данном мероприятии участвовал Свидетель №1 Перед проведением данного мероприятия в помещении ОМВД России по 

<

адрес> были осмотрены находящиеся при Свидетель №1 вещи, после этого ему (Свидетель №1) были вручены денежные средства в размере 200,00 рублей и видеорегистратор. Затем вместе с Свидетель №1 и другим представителем общественности он проследовал на автомобиле к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 приобрел за ранее выданные ему сотрудником полиции 160 рублей две пачки сигарет «NZ BLACK POWER». После этого они вернулись в отдел полиции, где у Свидетель №1 были изъяты две приобретенные пачки сигарет «NZ BLACK POWER», а также полученная в магазине сдача в размере 40 рублей и видеорегистратор. Проведение всех указанных действий было оформлено сотрудником полиции соответствующими документами, в которых он расписался (том № л.д.99-100);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке, предусмотренном ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает продавцом-кассиром у ИП ФИО6 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, где по устному указанию ФИО6 помимо легальной осуществлялась продажа населению немаркированной табачной продукции, которую в данный магазин для реализации поставлял сам ФИО6, при этом данная продукция реализовывалась за наличный денежный расчет, минуя кассовый аппарат, вырученные денежные средства всегда забирал лично ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ вся находящаяся в указанном магазине контрафактная табачная продукция была изъята сотрудниками полиции (том № л.д.101-102);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке, предусмотренном ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она работает продавцом-кассиром у ИП ФИО6 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, где по устному указанию ФИО6 помимо легальной осуществлялась продажа населению немаркированной табачной продукции, которую в данный магазин для реализации поставлял сам ФИО6, при этом данная продукция реализовывалась за наличный денежный расчет, минуя кассовый аппарат, вырученные денежные средства всегда забирал лично ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ вся находящаяся в указанном магазине немаркированная табачная продукция была изъята сотрудниками полиции (том № л.д.103-104);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке, предусмотренном ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора она работает продавцом-кассиром у ИП ФИО6 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, где по устному указанию ФИО6 помимо легальной осуществлялась продажа населению немаркированной табачной продукции, которую в данный магазин для реализации поставлял сам ФИО6, при этом данная продукция реализовывалась за наличный денежный расчет, минуя кассовый аппарат, вырученные денежные средства всегда забирал лично ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудниками полиции в указанном магазине был произведен осмотр, в ходе которого была обнаружена и изъята вся контрафактная табачная продукция, о чем был составлен соответствующий протокол (том № л.д.105-106);

а также материалами уголовного дела:

- уведомлением Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на основании сведений о начале осуществления предпринимательской деятельности поставлен на учете в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) № (том № л.д.135);

- свидетельством о государственной регистрации прав и сделок с недвижимостью на территории 

<

адрес> серии №, из которого следует, что за ДД.ММ.ГГГГ за ФИО6 зарегистрировано право собственности на здание магазина по адресу: 

<

адрес> (том № л.д.140);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.00 часов по 15.10 часов ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в присутствии Свидетель №2 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был произведен осмотр личных вещей (одежды) и предметов, находящихся при Свидетель №1, в ходе которого при нем, в его одежде, а также в находящихся при нем предметах каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе контрафактной табачной продукции обнаружено не было (том № л.д.18-19);

- актом передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.10 часов по 15.20 часов ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в присутствии Свидетель №2 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были переданы Свидетель №1 денежные средства в сумме 150,00 рублей купюрами следующего достоинства: 01 (одна) купюра достоинством 100 рублей № №; 01 (одна) купюра достоинством 50 рублей № № (том № л.д.20-22);

- актом проверки работоспособности и передачи технических средств (устройств) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.30 часов по 15.45 часов ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в присутствии Свидетель №2 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были произведены проверка работоспособности и вручение Свидетель №1 исправного малогабаритного цифрового видеорегистратора марки «ВК-Н» со встроенной картой памяти без каких-либо записей на нем (том № л.д.23-24);

- актом изъятия технических средств (устройств) и перезаписи информации на СD-R диск от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.15 часов по 17.00 часов ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в присутствии Свидетель №2 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 были изъяты:

1) Малогабаритный цифровой видеорегистратор «ВК-Н», в ходе осмотра которого на нем был обнаружен видеофайл, который был перекопирован на CD-R диск (серийный номер: №);

2) 02 (две) пачки сигарет «CREDO»;

3) 02 (две) монеты достоинством по 10 рублей (том № л.д.25-26);

- актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в присутствии Свидетель №2 и Свидетель №3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка, в ходе которого участвующий в качестве покупателя Свидетель №1 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел 02 (две) пачки сигарет «CREDO», в ходе закупки использовался видеорегистратор, проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия было оформлено соответствующими документами в присутствии двух участвующих лиц (том № л.д.27-28);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.30 часов по 14.40 часов ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был произведен осмотр личных вещей (одежды) и предметов, находящихся при Свидетель №1, в ходе которого при нем, в его одежде, а также в находящихся при нем предметах каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе контрафактной табачной продукции обнаружено не было (том № л.д.31-32);

- актом передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.40 часов по 14.50 часов ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были переданы Свидетель №1 денежные средства в сумме 200,00 рублей в виде 02 (двух) купюр достоинством 100 рублей (№№: №, №) (том № л.д.33-35);

- актом проверки работоспособности и передачи технических средств (устройств) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.50 часов по 15.20 часов ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были произведены проверка работоспособности и вручение Свидетель №1 исправного малогабаритного цифрового видеорегистратора марки «ВК-Н» со встроенной картой памяти без каких-либо записей на нем (том № л.д.36-38);

- актом изъятия технических средств (устройств) и перезаписи информации на СD-R диск от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.10 часов по 16.40 часов ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 были изъяты:

1) Малогабаритный цифровой видеорегистратор «ВК-Н», в ходе осмотра которого на нем был обнаружен видеофайл, который был перекопирован на CD-R диск (серийный номер: №);

2) 02 (две) пачки сигарет «NZ Safari»;

3) Денежная купюра достоинством 50 рублей (№ за 5929611) (том № л.д.39-40);

- актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ст.оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка, в ходе которого участвующий в качестве покупателя Свидетель №1 в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел 02 (две) пачки сигарет «NZ Safari», в ходе закупки использовался видеорегистратор, проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия было оформлено соответствующими документами в присутствии двух участвующих лиц (том № л.д.41-42);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10.40 часов по 10.50 часов начальником ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был произведен осмотр личных вещей (одежды) и предметов, находящихся при Свидетель №1, в ходе которого при нем, в его одежде, а также в находящихся при нем предметах каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе контрафактной табачной продукции обнаружено не было (том № л.д.45-46);

- актом передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10.50 часов по 11.00 часов начальником ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были переданы Свидетель №1 денежные средства в сумме 200,00 рублей в виде 02 (двух) купюр достоинством 100 рублей (№№: №, №) (том № л.д.47-49);

- актом проверки работоспособности и передачи технических средств (устройств) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11.10 часов по 11.40 часов начальником ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были произведены проверка работоспособности и вручение Свидетель №1 исправного малогабаритного цифрового видеорегистратора марки «ВК-Н» со встроенной картой памяти без каких-либо записей на нем (том № л.д.50-52);

- актом изъятия технических средств (устройств) и перезаписи информации на СD-R диск от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.25 часов по 12.50 часов начальником ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3 в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 были изъяты:

1) Малогабаритный цифровой видеорегистратор «ВК-Н», в ходе осмотра которого на нем был обнаружен видеофайл, который был перекопирован на CD-R диск (серийный номер: №);

2) 02 (две) пачки сигарет «NZ BLACK POWER»;

3) 04 (четыре) монеты достоинством по 10 рублей (том № л.д.53-54);

- актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ начальником ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 в присутствии Свидетель №4 и Свидетель №3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка, в ходе которого участвующий в качестве покупателя Свидетель №1 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел 02 (две) пачки сигарет «NZ BLACK POWER», в ходе закупки использовался видеорегистратор, проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия было оформлено соответствующими документами в присутствии двух участвующих лиц (том № л.д.55-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО6 был произведен осмотр помещения магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого отражена и зафиксирована обстановка в указанном помещении, при проведении данного осмотра была обнаружена и изъята следующая табачная продукция:

1) 85 пачек сигарет марки «NZ Gold»;

2) 90 пачек сигарет марки «NZ GOLD COMPACT»;

3) 171 пачка сигарет марки «NZ BLACK POWER»;

4) 95 пачек сигарет марки «NZ TF»;

5) 272 пачки сигарет марки «NZ Safari»;

6) 292 пачки сигарет марки «CREDO»;

7) 248 пачек сигарет марки «ФЭСТ 7» (синий);

8) 256 пачек сигарет марки «ФЭСТ» (красный);

9) 25 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM»;

10) 28 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM»;

11) 19 пачек сигарет марки «Dove GOLD SLIM»;

12) 10 пачек сигарет марки «Marlboro KING SIZE»;

13) 26 пачек сигарет марки «Marlboro NANO SLIMS»;

14) 15 пачек сигарет марки «CAVALLO BROWN DIAMOND»;

15) 10 пачек сигарет марки «CAVALLO RED DIAMOND»;

16) 10 пачек сигарет марки «ORIS CHERRY»;

17) 15 пачек сигарет марки «ORIS CHOCOLATE»;

18) 15 пачек сигарет марки «ORIS VANILLS»;

19) 316 пачек сигарет марки «Прима Дона» ОАО «Донской табак»;

20) 10 пачек сигарет марки «Dove MENTHOL SUPERSLIMS»;

21) 9 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS»;

22) 5 пачек сигарет марки «MILANO BRAVO»;

23) 8 пачек сигарет марки «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»;

24) 2 пачки сигарет марки «Manchester Superslims MANGO»;

25) 1 пачка сигарет марки «ESSE ONE/1 SUPER SLIM», а всего 2 033 пачки сигарет (том № л.д.57-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в боксе № на территории ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр вышеприведенной табачной продукции, изъятой:

1) ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий - проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

2) ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № л.д.71-79);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр:

1) 02 (двух) монет достоинством 10 рублей каждая (образца 2012 года и 2010 года), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>;

2) 01 (одной) купюры достоинством 50 рублей № №, образца 1997 года, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>;

3) 04 (четырех) монет достоинством 10 рублей каждая (образца 2017 года и 2014 года), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> (том № л.д.82-84);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был произведен осмотр содержания:

1) CD-R диска (серийный номер №), объемом 4,7 Гб с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>;

2) CD-R диска (серийный номер №), объемом 4,7 Гб с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>;

3) CD-R диска (серийный номер №), объемом 4,7 Гб с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (том № л.д.87-88);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу: 08 (восемь) блоков с табачной продукцией следующих наименований: «Marlboro KING SIZE», «CAVALLO RED DIAMOND», «CAVALLO BROWN DIAMOND», «Marlboro NANO SLIMS», «ORIS CHERRY», «ORIS CHOCOLATE», «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», «Dove PLATINUM SLIM», а также 19 (девятнадцать) картонных пачек с табачной продукцией следующих наименований: «Dove GOLD SLIM», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «ORIS VANILLS», «Dove MENTHOL SUPERSLIMS», «MILANO BRAVO», «ФЭСТ 7» (синий), «ФЭСТ» (красный), «NZ Safari», «NZ TF», «NZ BLACK POWER», «NZ Gold», «NZ GOLD COMPACT», «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», «ESSE ONE/1 SUPER SLIM», «Manchester Superslims MANGO», «Прима Дона», - содержат частицы растения рода Nicotiana (Табак) (том № л.д.111-113);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует:

1) Табачная продукция, изъятая согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласно актам проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, не соответствующая требованиям, установленным для табачной продукции, в связи с отсутствием специальных (акцизных) марок России, на ДД.ММ.ГГГГ рыночной стоимости не имеет;

2) Рыночная стоимость табачной продукции аналогичной изъятой: сигарет в количестве 2039 пачек (согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласно актам проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ), разрешенной к реализации на территории РФ, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 263031,00 руб. (том № л.д.120-126);

- приобщенными к делу в качестве вещественных доказательств:

1) 85 пачками сигарет марки «NZ Gold»; 90 пачками сигарет марки «NZ GOLD COMPACT»; 173 пачками сигарет марки «NZ BLACK POWER»; 95 пачками сигарет марки «NZ TF»; 274 пачками сигарет марки «NZ Safari»; 294 пачками сигарет марки «CREDO»; 248 пачками сигарет марки «ФЭСТ 7» (синий); 256 пачками сигарет марки «ФЭСТ» (красный); 25 пачками сигарет марки «Dove PLATINUM»; 28 пачками сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM»; 19 пачками сигарет марки «Dove GOLD SLIM»; 10 пачками сигарет марки «Marlboro KING SIZE»; 26 пачками сигарет марки «Marlboro NANO SLIMS»; 15 пачками сигарет марки «CAVALLO BROWN DIAMOND»; 10 пачками сигарет марки «CAVALLO RED DIAMOND»; 10 пачками сигарет марки «ORIS CHERRY»; 15 пачками сигарет марки «ORIS CHOCOLATE»; 15 пачками сигарет марки «ORIS VANILLS»; 316 пачками сигарет марки «Прима Дона» ОАО «Донской табак»; 10 пачками сигарет марки «Dove MENTHOL SUPERSLIMS»; 9 пачками сигарет марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS»; 5 пачками сигарет марки «MILANO BRAVO»; 8 пачками сигарет марки «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 2 пачками сигарет марки «Manchester Superslims MANGO»; 1 пачкой сигарет марки «ESSE ONE/1 SUPER SLIM», а всего пачками сигарет в общем количестве 2 039 штук (том № л.д.80-81);

2) 02 (двумя) монетами достоинством 10 рублей каждая (образца 2012 года и 2010 года) (том № л.д.85);

3) 01 (одной) купюрой достоинством 50 рублей № №, образца 1997 года (том № л.д.85);

4) 04 (четырьмя) монетами достоинством 10 рублей каждая (образца 2017 года и 2014 года) (том № л.д.85);

5) CD-R диском (серийный номер №), объемом 4,7 Гб с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (том № л.д.89,90);

6) CD-R диском (серийный номер №), объемом 4,7 Гб с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (том № л.д.89,90);

7) CD-R диском (серийный номер №), объемом 4,7 Гб с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (том № л.д.89,90).

Решая вопросы квалификации содеянного, суд приходит к следующим выводам.

Органом предварительного расследования действия ФИО6 были квалифицированы по ст.171.1 ч.5 УК РФ (в ред.Федерального закона от 09.11.2024 N 384-ФЗ) как совершение хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Так, среди прочего, органом предварительного расследования ФИО6 был обвинен в том, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществил реализацию Свидетель №1, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика, немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, в количестве 6 пачек, из числа хранящихся в помещении магазина 

<

данные изъяты> ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут осуществил реализацию за 130 рублей Свидетель №1 2-х пачек сигарет марки «Крэдо» («CREDO»);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 40 минут осуществил реализацию за 150 рублей Свидетель №1 2-х пачек сигарет марки «Эн Зэ Сафари» («NZ Safari»);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 12 часов 50 минут осуществил реализацию за 160 рублей Свидетель №1 2-х пачек сигарет марки «ФИО7 Пауэр» («NZ BLACK POWER»).

Суд полагает необходимым исключить из указанного предъявленного ФИО6 обвинения квалифицирующий признак «продажи» немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, а также исключить из объема обвинения вмененные ФИО6 обстоятельства реализации 6 (шести) пачек сигарет, поскольку наличие указанного квалифицирующего признака не нашло своего подтверждения в ходе судебного разбирательства по делу, вмененная ФИО6 и задокументированная продажа 6 (шести) пачек сигарет, стоимостью 129,00 рублей за единицу товара, общая стоимость которых составляет 774,00 рубля, не превышает 100 000,00 рублей и в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ (в ред.Федерального закона от 09.11.2024 N 384-ФЗ) не образует крупного размера, тогда как наличие крупного размера является необходимым условием для наличия состава преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ (в ред.Федерального закона от 09.11.2024 N 384-ФЗ), само по себе исключение данного признака и указанных обстоятельств не ухудшает положение подсудимого ФИО6, сведений об оконченной реализации других табачных изделий материалы дела не содержат.

Кроме того, из предъявленного ФИО6 обвинения следует, что органом предварительного расследования ему вменено незаконное хранение в целях сбыта в период с 0.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 12.30 часов ДД.ММ.ГГГГ в помещении принадлежащего ему магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 2039 пачек, общей стоимостью 263031,00 рубль, при этом данное количество включает в себя и вышеуказанные 6 (шесть) пачек сигарет, реализованные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Суд полагает необходимым исключить из объема обвинения хранение в целях сбыта данных 6 (шести) пачек сигарет (2 пачки сигарет марки «Крэдо» («CREDO»); 2 пачки сигарет марки «Эн Зэ Сафари» («NZ Safari»); 2 пачки сигарет марки «ФИО7 Пауэр» («NZ BLACK POWER»)), поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют доказательства их хранения на момент окончания преступления (12.30 часов ДД.ММ.ГГГГ), в связи с чем суд полагает необходимым уменьшить количество незаконно хранимых в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, до 2033 пачек и уменьшить общую стоимость данной продукции до 262257,00 рублей, что также является крупным размером и изменения квалификации не влечет.

Все доказательства, приведенные в подтверждение вины ФИО6 в совершении вышеуказанного преступления, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства в связи с чем суд находит их допустимыми, относимыми, а их совокупность достаточной для выводов суда о виновности подсудимого.

Проверив и оценив собранные по делу и исследованные в суде доказательства, анализируя обстоятельства совершенного преступления, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО6 в совершении хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, и квалифицирует содеянное им по ч.5 ст.171.1 УК РФ (в ред.Федерального закона от 09.11.2024 N 384-ФЗ).

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, состояние его здоровья, его возраст, состояние здоровья и возраст его близких родственников, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, обстоятельства дела, обстоятельства, влияющие на наказание.

Так, подсудимый ФИО6:

- ранее не судим;

- удовлетворительно характеризуется по месту жительства, жалоб в отношении него не поступало;

- 

<

данные изъяты> оказывал помощь развитию бокса, физической культуры и спорта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> содействовал организации и проведению 24-го муниципального соревнования по боксу среди юношей в 

<

адрес>, а также оказывал помощь военнослужащим, принимающим участие в СВО, беженцам Донецкой и Луганских Республик, Запорожской и Херсонской областей в связи с чем ему были выражены благодарности со стороны депутата Законодательного собрания 

<

адрес> ФИО2, президента МОО «Спортивная федерация бокса 

<

адрес>» ФИО3, руководителя 

<

адрес> отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство» ФИО4;

- на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит;

- к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, на основании ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, а также его заявление о совершенном преступлении, которое суд расценивает как чистосердечное признание (том № л.д.128).

Оснований для признания указанного заявления (том № л.д.128) в качестве явки с повинной суд не усматривает, поскольку как следует из материалов дела, данное заявление было оформлено ФИО6 после установления сотрудниками правоохранительных органов обстоятельств преступления и причастности к нему ФИО6

Также суд не признает и в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, указанное в обвинительном акте активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием или дознанием, и может выражаться в том, что он предоставляет указанным органам информацию, до того им неизвестную. Активность совершаемых действий выражается в конкретных целенаправленных действиях лица, совершившего преступление, в целях оказания содействия в раскрытии совершенного преступления.

Подсудимый же ФИО6 в ходе предварительного расследования органам дознания какой-либо информации о совершенном преступном действии, до того им неизвестной, которая имела бы значение для установления обстоятельств уголовного дела и непосредственно влияла на ход и результаты его расследования, не предоставил, его признательная позиция свидетельствует исключительно о его раскаянии.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, суд не усматривает.

Наличия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для применения ст.53.1 УК РФ, с учетом всех фактических обстоятельств дела, суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО6 и его семьи, возможность получения им заработной платы и иного дохода, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, преследуя цели надлежащего исправления и перевоспитания ФИО6, а также восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, а также принимая во внимание принцип гуманизма, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО6 наказание в виде штрафа с применением на основании ч.3 ст.46 УК РФ рассрочки его выплаты, полагая, что такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания.

При определении размера наказания ФИО6 суд руководствуется требованиями ст.ст.6,60 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке на апелляционный период подсудимому, по мнению суда, следует оставить без изменения.

Гражданских исков по делу не заявлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует решить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ (в ред.Федерального закона от 09.11.2024 N 384-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек в доход государства с перечислением штрафа по следующим реквизитам:

Получатель - УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

ИНН - 

<

***>

КПП - 784201001

БИК- 044030098

Счет получателя: № 03100643000000014500

Наименование банка получателя: ОКЦ № 1 по Северо-Западного ГУ Банка России

Кор.счет: 40102810745370000098

Код ОКТМО - 41 645 000

УИН 188 5 47 24 01 035 000 841 0

На основании ч.3 ст.46 УК РФ применить в отношении ФИО6 рассрочку выплаты назначенного наказания в виде штрафа в размере 100 000 рублей 00 копеек сроком на 11 (одиннадцать) месяцев с установлением выплаты равными частями, то есть в размере 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек ежемесячно, установить размер первой части штрафа, подлежащей к уплате ФИО6 в течении 60 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу в размере 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек.

Меру пресечения ФИО6 не избирать.

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательства о явке – не отменять до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- 85 пачек сигарет марки «NZ Gold»; 90 пачек сигарет марки «NZ GOLD COMPACT»; 173 пачки сигарет марки «NZ BLACK POWER»; 95 пачек сигарет марки «NZ TF»; 274 пачки сигарет марки «NZ Safari»; 294 пачки сигарет марки «CREDO»; 248 пачек сигарет марки «ФЭСТ 7» (синий); 256 пачек сигарет марки «ФЭСТ» (красный); 25 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM»; 28 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SLIM»; 19 пачек сигарет марки «Dove GOLD SLIM»; 10 пачек сигарет марки «Marlboro KING SIZE»; 26 пачек сигарет марки «Marlboro NANO SLIMS»; 15 пачек сигарет марки «CAVALLO BROWN DIAMOND»; 10 пачек сигарет марки «CAVALLO RED DIAMOND»; 10 пачек сигарет марки «ORIS CHERRY»; 15 пачек сигарет марки «ORIS CHOCOLATE»; 15 пачек сигарет марки «ORIS VANILLS»; 316 пачек сигарет марки «Прима Дона» ОАО «Донской табак»; 10 пачек сигарет марки «Dove MENTHOL SUPERSLIMS»; 9 пачек сигарет марки «Dove PLATINUM SUPERSLIMS»; 5 пачек сигарет марки «MILANO BRAVO»; 8 пачек сигарет марки «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 2 пачки сигарет марки «Manchester Superslims MANGO»; 01 пачку сигарет марки «ESSE ONE/1 SUPER SLIM», а всего пачек сигарет в общем количестве 2 039 штук, находящиеся на хранении в боксе № на территории ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- 02 (две) монеты достоинством 10 рублей каждая (образца 2012 года и 2010 года), упакованные в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен фрагментом бумаги белого цвета с рукописным текстом следующего содержания: «Монеты номиналом 10 рублей в количестве двух штук, изъятые у Свидетель №1 после ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ года» с подписями участвующих лиц; 01 (одну) купюру достоинством 50 рублей № №, образца 1997 года, упакованную в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен фрагментом бумаги белого цвета с рукописным текстом следующего содержания: «Денежные средства, которые изъяты у Свидетель №1 после ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ.» с подписями участвующих лиц; 04 (четыре) монеты достоинством 10 рублей каждая (образца 2017 года и 2014 года), упакованные в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен фрагментом бумаги белого цвета с рукописным текстом следующего содержания: «Денежные средства, изъятые у Свидетель №1 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 12.11.2025» с подписями участвующих лиц, находящиеся на хранении в ФЭО ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция № серия В от ДД.ММ.ГГГГ), после вступления приговора в законную силу – возвратить ст.оперуполномоченному ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5;

- CD-R диск (серийный номер №), объемом 4,7 Гб с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск (серийный номер №), объемом 4,7 Гб с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск (серийный номер №), объемом 4,7 Гб с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на хранении при настоящем уголовном деле, - хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в течении 15 суток с момента получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья